

Số: /KH-THGG

Tân Hồng, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH **Công tác phòng cháy chữa cháy năm 2022**

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện kế hoạch thực hiện công tác năm 2022 của Trường Tiểu học Giồng Găng, để đảm bảo công tác an toàn PCCC trong năm 2022 của Trường Tiểu học Giồng Găng. Đội PCCC cơ quan đề ra Kế hoạch thực hiện công tác PCCC năm 2022 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức quán triệt cho toàn thể cán bộ, viên chức nắm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc thực hiện pháp luật về phòng cháy chữa cháy. Qua đó, nhằm nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, viên chức trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC tại cơ quan.

Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn PCCC tại cơ quan, kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền khắc phục các thiếu sót về PCCC có nguy cơ dẫn đến cháy nổ. Đảm bảo an toàn tài sản cơ quan, tài sản nhà nước, không để xảy ra sự cố cháy nổ ở cơ quan.

II. Nội dung thực hiện

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nâng cao ý thức tổ chức chấp hành pháp luật và kiến thức về PCCC cho cán bộ viên chức có hiệu quả trong các buổi họp giao ban quý, hàng tháng ...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về vệ sinh an toàn lao động - phòng chống cháy nổ, ngày toàn dân PCCC 4/10 như treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, các hoạt động hưởng ứng khi có yêu cầu.

- Hàng quý, Trường Tiểu học Giồng Găng tiến hành tự kiểm tra các phương tiện, công cụ PCCC như bình chữa cháy, thiết bị điện và một số công cụ khác phục vụ cho việc PCCC tại đơn vị. Kiểm tra các phòng chuyên môn việc sắp xếp một số thiết bị để ngăn nắp, cách xa vị trí dễ cháy như: đèn, cầu dao điện và các thiết bị sử dụng điện, có đảm bảo khoảng cách an toàn về PCCC.

- Trang bị các phương tiện dụng cụ PCCC tại đơn vị phù hợp với yêu cầu chữa cháy từng khu vực, phải để nơi dễ thấy, dễ lấy. Tổ chức lực lượng chuyên trách trực 24/24 giờ hằng ngày để cứu chữa kịp thời khi có sự cố có thể xảy ra, hướng dẫn cho cán bộ viên chức biết sử dụng các phương tiện PCCC để ứng cứu kịp thời và hiệu quả.

- Lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở phải tham gia huấn luyện nghiệp vụ PCCC khi được phân công.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành nội quy về PCCC đối với cán bộ, công nhân viên trong Trường Tiểu học Giồng Găng.

III. Dự trù kinh phí thực hiện

- Kinh phí cụ thể từng phần việc hoặc trang bị về PCCC: 3.000.000đ.

- Kinh phí cho công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC: 2.000.000đ.

- Kinh phí khắc phục các thiếu sót về PCCC: 1.000.000đ.

IV. Tổ chức thực hiện

Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; kế toán lập dự trù kinh phí; tổ chức mua sắm các trang thiết bị cần thiết.

Kế hoạch tiếp tục được thực hiện từ năm 2022.

Trên đây là kế hoạch công tác PCCC kể từ năm 2022 của Trường Tiểu học Giồng Găng. Yêu cầu các thành viên phối hợp thực hiện tốt theo kế hoạch./.

DUYỆT CỦA CÔNG AN HUYỆN NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Hiệu trưởng: Bùi Thị Thao

Nơi nhận:

- Đội PCCC-CNCH;
- Đội PCCC trường;
- VC&NLĐ trường;
- Lưu: VT, Trí.